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Souhrn:

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala téma obezita a pacienty, kteří obezitou

trpí. V teoretické části jsou popsány nejčastější příčiny vzniku obezity, epidemiologie a

vznik onemocnění, péče a přístup k pacientovi s obezitou. Obezita je nemocí velice

rozšířenou a mnohdy vede k dalším závažným onemocněním, která vedou nejen ke

snížení kvality života, ale i ke smrti nemocných. V praktické části uvidíme onemocnění

z pohledu sester i pacientů. Cílem bylo zjistit, jak vnímají své onemocnění pacienti

v ohledu nemocniční a ambulantní péče a naopak, jak jsou tito pacienti vnímáni

zdravotnickými pracovníky, kteří o ně v nemoci pečují. Zvolila jsem formu

kvalitativního výzkumného šetření pomocí rozhovorů se čtyřmi respondenty. Dvě

respondentky jsou všeobecné sestry a další dva respondenti jsou pacienti trpící obezitou.

Rozhovory byly s jejich souhlasem nahrány a po jejich přepisu do bakalářské práce

smazány.
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Summary:

As a thesis topic I chose obesity and patients who suffer from obesity. The most

common causes of obesity, epidemiology, care and approach to the patient with obesity

are described in the theoretical part. Obesity is a widespread disease and often leads to

further serious diseases that reduce the quality of life, and also cause the death of

patients. In the practical part we see the disease from the perspective of nurses and

patients. The goal was to determine how patients perceive their illness in respect of

hospital and outpatient care and on the contrary, how these patients are perceived by the

nursing staff. I chose a form of qualitative research through interviews with four

respondents. Two female respondents are nurses and two other respondents are patients

suffering from obesity. Interviews were recorded with the respondents consent and

deleted after their transcription into bachelor thesis.
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ÚVOD

Obezita je onemocnění, které je charakterizované zvýšeným nahromaděním tukové

tkáně. Její výskyt v posledních desetiletích výrazně stoupá, a stává se tak celosvětově

významným problémem, jehož komplikace značně zkracují délku života. Na rozvoji

tohoto onemocnění se podílí řada faktorů. Mezi nejdůležitější z nich patří nerovnováha

mezi příjmem a výdejem energie a vysoký je i podíl genetických predispozicí. Z dalších

příčin je nutné zmínit hormonální vlivy, úrazy a velmi důležité je také psychické ladění

pacienta. Léčba obezity je obtížná a vyžaduje celoživotní spolupráci nemocného.

Spolupráce není vždy ze strany nemocného stoprocentní, ne vždy je ochoten držet

se dietních opatření a rad zdravotníků. Jsou situace, kdy se obezita zvyšuje pro stres,

který nemocný prožívá, a to zejména při prožívání osobních nebo pracovních problémů.

Do teoretické části je zahrnuta charakteristika onemocnění, rizikové faktory, rizika

zdravotní, prevence a edukace nemocného. Zaměřila jsem se na psychiku obézního,

jeho sebepojetí a jak je vnímán ošetřovatelským personálem.

Druhá část, praktická, byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření,

které bylo provedeno pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které byly vedeny

se dvěma sestrami z lůžkových oddělení a se dvěma obézními pacienty, ženou

a mužem.

Na základě zpracování praktické části byly zjištěny zajímavé skutečnosti. Ukázalo

se, že obezita u pacienta je pro péči sestry zátěží a že k obézním pacientům sestry

zaujímají poměrně negativnější postoj, což také vyplynulo z odpovědí respondentů.

Proto bylo zpracováno doporučení, které by mohlo sestrám v praxi a jejich obézním

pacientům pomoci při řešení tohoto problému.
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1 DEFINICE OBEZITY

Slovo obezita je odvozenina z latinského obesus, což znamená dobře živený, tučný.

(Kunová 2005, s. 11)

Obezita je choroba, která je charakterizována zmnožením tělesné tukové tkáně

v organizmu nad určitou optimální mez, kdy dojde k jejímu nepoměru s tukuprostou

tělesnou tkání. Při svém zmnožení se stává tuková tkáň pro svého nositele nevýhodnou.

Na straně jedné mechanicky zatěžuje svou hmotností celkový statický aparát a na straně

druhé aparát dynamický. (Müllerová 2009, s. 17)
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2 ETIOLOGIE OBEZITY

Obezita se podle vzniku dělí na primární obezitu, která je nečastějším typem

obezity. Vzniká jednoznačně, když přijímáme hodně potravy a k tomu máme

nedostatečný pohyb, který je zárukou výdeje energie.(upoutání pacienta na lůžko,

úbytek fyzické aktivity, méně fyzicky náročná práce, u žen klimaktérium, přejídání

při stresových zátěžích, dědičné faktory atd. (Šafránková 2006, s. 71)

Sekundární obezita zpravidla provází onemocnění endokrinologická, kterými mohou

být například zvýšená funkce nadledvin (Cushingův syndrom) nebo zvýšená tvorba

ACTH v podvěsku mozkovém (Cushingova choroba). V obou případech se jedná

o důsledek nadbytku glukokortikoidů (hyperkortikalizmus). (Šafránková 2006, s. 71)

Obezitu je také možné způsobit i aktivováním centra hladu v hypotalamu při

poúrazových stavech nebo zánětech mozku (bývá společně také doprovázena ospalostí,

polydypsií a polyurií. (Šafránková 2006, s. 71)

Pokud jde o příčiny obezity, původně se předpokládalo, že poměr faktorů

genetických (vnitřních, respektive těch, které jsme zdědili) a vnějších (ty, které jsou

dány okolím, např. psychologické, stres, přepracovanost, ztráta zaměstnání, partnerské

problémy, přejídání, omezený pohyb a dalšími jinými vlivy) je 2:1. Později se dlouho

uvádělo, že poměr je přibližně 1:1. V dnešním pojetí zcela jasně převažují faktory

prostředí. Všichni se přejídáme a průměrný občan téměř vůbec nesportuje a dostatek

pohybu není příliš velký. Genetický základ přitom zůstává prakticky stejný. Geny v naší

populaci se nemění. Uplatnění těchto genů může být nastartováno například nevhodným

stravováním. Tímto se zabývá obor nutrigenomika. Strava, hlavně tučná, ovlivňuje

geny, jejichž role by se jinak neprojevila. Obvykle tedy není možné ztloustnout bez

genetických předpokladů. Je zde určitá tendence obezitu dědit. V dřívějších dobách, kdy

se lidé nepřejídali a měli více pohybu, se tato tendence nemohla projevit. V dnešní době

se vyskytuje u více než poloviny populace. Nejdokonalejší studie, které odlišují vliv

dědičnosti a vliv prostředí, byly provedeny na jednovaječných dvojčatech, která byla

adoptována do různých rodin. Zde nebyl vliv rodinného prostředí (tzv. zdědění

kuchařky) a uplatnily se jen geny.(Svačina aj. 2008, s. 18)

Libor Vítek uvádí, že pro vznik obezity je velice důležitý měsíc narození.

V pozdějším období života se riziko vzniku obezity liší v závislosti na ročním období,

ve kterém je člověk narozen. Nejvíce náchylní ke vzniku obezity jsou lidé narození

v zimě. Tato data jsou čerpána a ověřena z několika nezávislých studií z Japonska,
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Polska a Austrálie. Souvislost, která na první pohled není příliš jasná, je vysvětlována

spuštěním adaptačních mechanismů nově narozeného organismu na chlad, jejichž

důsledky přetrvávají do dospělého věku. Tato teorie je podporována i zjištěním, že děti,

které se narodí v mírných zimách, jsou hubenější než děti, které se narodí v třeskutých

mrazech. (Vítek 2008, s. 24)

15

3 EPIDEMIOLOGIE OBEZITY

V posledních několika desetiletích obezita postihuje populaci rozvinutých

i rozvojových zemí ve stoupající míře a dosahuje charakteristik pandemie. V některých

zemích je obézních až 30% obyvatel a nadváha či obezita jsou v celé řadě zemí

problémem přinejmenším poloviny lidstva. (Hainer aj. 2011, s. 15)

Výskyt obezity v Evropě má stoupající trend. V jednotlivých evropských zemích

je dynamika zvyšování prevalence obezity odlišná. Ve Velké Británii došlo

v posledních desetiletích k násobnému vzestupu prevalence obezity, zatímco

v některých zemích, jako je ČR a další země, je prevalence obezity vysoká již dlouhá

léta a její vzestup v poslední době není tedy tak markantní. Třetí skupinou jsou země,

ve kterých je prevalence obezity relativně nízká, ale ke vzestupu také dochází – jako

jsou Francie, Švýcarsko či severské státy, např. Švédsko a Finsko. Jako specifická


[…]


uzdravování. Může být ovlivňována řadou faktorů, které jdou snadno identifikovat a tím

zamezit špatnému přístupu sestry k pacientovi. Nejčastější příčinou zhoršené

komunikace mezi sestrou a pacientem je nevhodné prostředí bez dostatku soukromí

a diskrétnosti, špatné načasování, nebo úzkost sestry či pacienta. Žádná univerzální

teorie pro komunikaci s pacientem neexistuje - sestra by měla být empatická,

identifikovat se s potřebami pacientů a reagovat na ně.

,, Když sestra přijímá plně sebe i ostatní, prožívá opravdovou empatii, soucit

a péči“. (Vévoda 2013, s. 75)
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěla říci, že bakalářskou práci na téma obezita jsem si nevybrala

náhodně. Nejen proto, že je to jedno z nejvážnějších onemocnění dosahující téměř

pandemických rozměrů, ale i proto, že s obezitou bojuji celý život i já. Obezita

mě provází již od nejútlejšího dětství. Opakovaně jsem zažila veliký pocit štěstí

a radosti při značném úbytku váhy a na straně druhé obrovský smutek při jejím zpětném

nárůstu. Dá se říci, že to je jeden z největších důvodů pro mé pochopení pacientů trpící

obezitou. V mé bakalářské práci jsem si ověřila, že sestra, která má sama zkušenost

s nadváhou či obezitou, je v přístupu k obéznímu chápavější a empatičtější. Dále jsem

zjistila, že muži obecně obezitu prožívají bez větší psychické újmy a stigmatu na rozdíl

od žen, které se více projevují úzkostněji a depresivněji a jsou citlivější na neadekvátní

přístup a komunikaci zdravotnického personálu.

Sestry se raději starají o pacienta normální váhy, ne proto, že by jim bránil odpor

či jakékoli antipatie vůči pacientovi obéznímu, ale spíše z důvodu ztížené manipulace

a přidružených zdravotních komplikací. V neposlední řadě svou roli hraje i doba

strávená při ošetřování u obézního pacienta, která je delší než čas strávený u pacienta

s váhou normální.

Všichni respondenti uvedli, že obezita je pro ně zátěží nejen fyzickou, ale kupodivu

je více zatěžuje po stránce psychické. Pacienti trpící obezitou jsou velice citliví

a vnímaví lidé, kteří mají tendence své trápení spojené s tímto onemocněním zakrývat.

Každý z nich je jedinečný a s nemocí se konfrontuje svým způsobem. Někdo je

o obezitě schopen mluvit a přijmout ji, jiní se tváří, jako by se jich to netýkalo. Někteří

nemocní jsou podráždění a reagují agresivněji, jiní se snaží světu ukázat, že jsou veselí

navenek, a o to jsou pak více smutní uvnitř.

Mnozí si ani někdy neuvědomujeme, jakou moc má slovo. Na straně jedné podpoří,

ukáže cestu dál, na straně druhé umí ublížit, zranit. Stačí slovo, věta či pohled

a v okamžiku se z nás mohou stát spojenci pro člověka v tísni, který nás potřebuje.

Proto je výsledkem mého výzkumného šetření vytvoření všeobecného doporučení,

které by mohlo být používáno ve všech zdravotnických zařízeních.
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Příloha č. 1 – Všeobecné doporučení

Příloha č. 2 – Tabulka

PŘÍLOHA Č. 1

Všeobecná doporučení pro praxi vytvořená na základě poznatků při zpracování

praktické části:

 Zdůraznit důležitost komunikace sestra x pacient

 Podpořit vědomí sestry o citlivosti a zranitelnosti pacienta

 Snaha pokusit se zajistit dostatečný časový prostor pro pocit užitečnosti pacienta

 Podpořit vědomí všeobecných sester o důležitosti vcítění se do psychiky a včasného

rozpoznání a řešení faktorů, které by mohly negativně ovlivnit komunikaci a tím i vývoj

uzdravovacího procesu

PŘÍLOHA Č. 2

Pacient č. 1

Obézní žena

Pacient č. 2

Obézní muž

Respondentka č. 3

Sestra štíhlá

Respondentka č. 4

Sestra obézní

Oblast č. 1

Sebehodnocení

Odpor k tělu,

nespokojenost,

nízké sebevědomí,

nepohoda, selhání

v hubnoucích

procesech, stud

Pohodové vnímání

těla, spokojenost

Spokojenost, nemá

potíže

Nespokojenost,

nedůslednost

v dietních

opatřeních, snížené

sebevědomí, stud

Oblast č. 2

Hodnocení okolím

Předsudky, despekt,

nepochopení

Spokojenost, bez

předsudků

Nepochopení,

skrytý hněv

Velká námaha,

dřina, velká časová

dotace, pochopení

Oblast č. 3

Ošetřovatelství

Stud, závislost,

ztráta soukromí,

bezmoc, spíše

nespokojenost,

preference obézní

sestry, bez

motivace, stud

Ztráta soukromí, je

nerad odkázaný na

cizí pomoc,

spokojenost

s personálem, bez

preferencí

Důraz na edukaci,

prevenci, motivace

pacientů, nízký

ekonomický nárůst,

nechuť k péči

obézního pacienta

Špatná

vyšetřitelnost, málo

pomůcek,

komplikace(op.výk

ony, hojení ran),

vysoký ekonomický

nárůst,

nechuť k péči

obézního pacienta

Oblast č. 4

Různé

Negativní přístup

zdravotníků, pocit

vnímání jako

břemena, bezmoc,

pocit diskriminace

Pocítil negativní

přístup

zdravotníků, bez

pocitu stigmatu a

diskriminace

Nesoulad mezi,

komunikací

verbální a

nonverbální,

negativní pocity

myšlenky,

Snaha o

bezkonfliktní

přístup a

komunikaci, vnímá

stigmatizaci a

diskriminaci

pacienta