## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Lenka Bezpalcová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Obézní pacient očima všeobecné sestry
Akademický rok: **2014/2015**

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | X | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | | X | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | | X | | |
| Celkové rozvržení práce | X | | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | | X | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | | X | | |
| Analýza a interpretace výsledků | | X | | |
| Praktická aplikace výsledků | | X | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | X | | | |
| Formální a grafické zpracování | | X | | |
| Úroveň jazyka | | X | | |

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka si zvolila zajímavé téma, které zpracovala vhodnou formou. Obtížné bylo formulovat výstup do ošetrovatelské praxe, nicméně je možné jej v předložené podobě akceptovat. Pozitivně hodnotím tabulku – Příloha 2, kde autorka zaznamenala zásadní informace z jednotlivých oblastí rozhovoru.

V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti. V diskuzi či závěru postrádám hlubší analýzu stanovených cílů.

**Otázky:** Co by mohlo ovlivnit změnu přístupu k obéznímu pacientovi?

| | | | | |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|
| <b>Navržené celkové hodnocení</b> | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|-----------------------------------|---------|-------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22.4. 2015

Podpis: Nováková